
เป้าหมาย

ผลลัพธ์

หญิงตั้งครรภ์ได้รับการตรวจสุขภาพช่องปาก
และขัดท าความสะอาดฟัน ร้อยละ 30 

ผลงาน ร้อยละ 11.48

ปัญหาอุปสรรค แนวทางแก้ปัญหา

- การลงข้อมูล
ในระบบ HDC

- ไม่มีระบบ
ติดตามส่งต่อที่
ชัดเจน

- หญิงตั้งครรภ์
บางส่วนไปฝาก
ครรภ์ที่รพ./
คลินิกเอกชน

➢ ปรึกษา IT จังหวัด และลงบันทึกข้อมลูให้ครบถ้วน
สมบูรณ์

➢ มีระบบส่งต่อหญิงตั้งครรภ์ทุกรายที่มาฝากครรภ์ที่รพ.
ให้ได้รับการตรวจสุขภาพช่องปากและขัดท าความ
สะอาดฟัน

➢ จัดทันตบุคลากรให้บริการในวันที่มีคลินิกแม่และเด็ก

➢ ใช้กลไกของอสม.หรือการลงพื้นที่ร่วมกับสหวิชาชีพให้
ค าแนะน าหญิงตั้งครรภ์ที่ฝากครรภ์ที่รพ./คลินิก
เอกชนให้ได้รับการตรวจสุขภาพช่องปากอย่าง
ครอบคลุมและนัดหมายบริการทันตกรรม

92
125

72 68
48

22

427

4
30

6 6 1 2

49
4.35

24.00

8.33 8.82

2.08

9.09
11.48

30 30 30 30 30 30 30

0

5

10

15

20

25

30

35

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

เมืองสิงห์บุรี อินทร์บุรี บางระจัน ค่ายบางระจัน พรหมบุรี ท่าช้าง รวม

จ านวนหญิงตั้งครรภ์ จ านวนหญิงตั้งครรภ์ที่ได้รับการตรวจช่องปากฯ ร้อยละ เป้าหมาย ร้อยละ

ประเทศ ร้อยละ 13.05 เขต 4 ร้อยละ 9.02



เป้าหมาย

ผลลัพธ์

เด็กอายุ 3 ปี ปราศจากฟันผุร้อยละ 75

ผลงาน ร้อยละ 86.38

ประเทศ ร้อยละ 75.81 เขต 4 ร้อยละ 75.90
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เมืองสิงห์บุรี อินทร์บุรี บางระจัน ค่ายบางระจัน พรหมบุรี ท่าช้าง รวม

จ านวนเด็กอายุ 3 ปี ที่ตรวจช่องปาก ปราศจากฟันผุ ร้อยละ เป้าหมาย ร้อยละ

ปัญหาอุปสรรค แนวทางแก้ปัญหา

- เด็กปฐมวัยบางส่วนยัง
ไม่ได้รับการตรวจสุขภาพ
ช่องปาก

➢ เร่งการด าเนินงานตรวจสุขภาพช่องปาก
เด็กปฐมวัยให้ครอบคลุม WBC, ศพด.
และอนุบาลฯ ทุกพื้นที่

➢ ร่วมออกแบบการด าเนินงานคุณภาพ
เด็กปฐมวัยด้านสุขภาพ 4D



เป้าหมาย

ผลลัพธ์

1. ให้บริการใส่ฟันเทียมจ านวน 198 ราย(รพ.ทุกแห่ง)
2. ให้บริการรากฟันเทียมจ านวน 15 ราย(รพท./รพช.)

ผลงาน 1. ให้บริการใส่ฟันเทียมจ านวน 130 ราย(ร้อยละ 65.66)
2. อยู่ระหว่างด าเนินการ ล าดับ โรงพยาบาล

ฟันเทียม รากฟันเทียม

เป้าหมาย 
(ราย)

ผลงาน
(ต.ค65-
ม.ค.66)

เป้าหมาย 
(ราย)

ผลงาน
(ต.ค65-
ม.ค.66)

1 สิงห์บุรี 54 41 4 0
2 อินทร์บุรี 53 10 4 0
3 บางระจัน 33 15 4 0
4 ค่ายบางระจัน 24 32 1 0
5 พรหมบุรี 20 12 1 0
6 ท่าช้าง 14 21 1 0

รวม 198 130 15 0

ปัญหาอุปสรรค แนวทางแก้ไข

• ระยะเตรียมช่องปาก
ก่อนใส่ฟันเทียมใช้
เวลานานประชาชน
บางส่วนไม่ทราบ
โครงการ

• ขั้นตอนในการจัดซื้อชุด
เครื่องมือส าหรับฝังราก
ฟันเทียมใช้เวลานาน
เนื่องจากเป็นบริษัท
เดียวที่จ าหน่ายทั่ว
ประเทศ

➢ วางระบบส่งต่อให้รพ.สต.ที่มีทันตาภิบาลประจ าและรพช.
เตรียมช่องปากผู้สูงอายุก่อนใส่ฟันเทียม

➢ เพิ่มการท างานเชิงรุก โดยทันตแพทย์ออกให้บริการใส่ฟัน
เทียมในรพ.สต.อย่างน้อย 1 วัน/สัปดาห์

➢ ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทั่วไปที่เป็นกลุ่มเป้าหมายตรงตาม
เงื่อนไข และรพช.ช่วยคัดกรองส่งต่อรพ.แม่ข่าย

➢ รพ.สิงห์บุรีได้รับเครื่องมือครบเมือ่เดือน ม.ค. 66 และรีบ
กระจายอุปกรณ์หรือมีการยืมใช้ภายในจังหวัด



เป้าหมาย

ผลลัพธ์

ประชาชนอายุ 40 ปี ที่มารับบริการได้รับการตรวจสุขภาพ
ช่องปากและคัดกรองรอยโรคในช่องปากร้อย 40

ผลงาน ร้อยละ 18.67
(small success 6 เดือน คือ ร้อยละ 15)

ประเทศ ร้อยละ 3.86 เขต 4 ร้อยละ 6.84
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เมืองสิงห์บุรี อินทร์บุรี บางระจัน ค่ายบางระจัน พรหมบุรี ท่าช้าง รวม

จ านวนผู้มารับบริการทันตกรรม คัดกรอง PMDs ร้อยละ เป้าหมาย ร้อยละ

ปัญหาอุปสรรค แนวทางแก้ไข

• ไม่มีระบบการ
คัดกรองที่ชัดเจน

• การลงข้อมูลใน
ระบบรายงานยัง
ไม่ถูกต้อง

➢ พัฒนาทักษะทันตบุคลากรและทบทวนแนวทางการ
คัดกรองรอยโรคในช่องปากตลอดจนบันทึกข้อมูลใน
HDCให้ถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์

➢ วางระบบส่งต่อเพื่อท า biopsy หากพบรอยโรคใน
ช่องปากที่สงสัย PMD

➢ ใช้เทคโนโลยี Teledent ในการ Consult Case กับ 
ทันตแพทย์รพ.แม่ข่าย
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